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1. Úvod

Moderním
trendem
ve
21.
století
je
získávání
energie
obnovitelnými
zdroji

před
různými
druhy
energie
z
fosilních
paliv.
Nejčastěji
černé
či
hnědé
uhlí,
ropa,

zemní
plyn
a
jiná
paliva.
Do
kategorie
neobnovitelných
zdrojů
energie
bychom
mohli

zařadit
i
jaderné
elektrárny,
které
na
rozdíl
od
spalování
uhlí
nevypouští
do
ovzduší

emise,
ale
vliv
skladování
vyhořelých
palivových
tyčí
z
uranu
na
životní
prostředí
je

značný
a
velmi
nákladný.

Obnovitelné
zdroje,
jsou
takové
zdroje,
které
se
při
svém
využívání
přirozeně

obnovují.

Většinou
jejich
množství
není
omezeno;
pokud
stále
bude
svítit
slunce,

můžeme
využívat
energii
ze
slunce
pomocí
fotovoltaických
panelů.
Podobně
energie

získávaná
pomocí
větrných
turbín.
Omezeným
množstvím
mohou
být
lesy
anebo

množství
vody
na
přehradě.
Oba
tyto
zdroje,
dřevo
a
voda,
jsou
obnovitelnými
zdroji,

ale
při
příliš
vysoké
produkci
mohou
mít
negativní
vliv
pro
daný
ekosystém.
Vodní

elektrárny
se
pro
lajky
mohou
zdát
jako
ideální
zdroj,
jak
získávat
energii,
vysoký

výkon,
nulové
emise,
zanedbatelné
znečištění
prostředí
a
okamžitá
produkce

elektrické
energie
pomocí
vodních
turbín.
Na
rozdíl
od
spalování
v
kotlích,
kde
se

kotel
musí
prve
zahřát
na
danou
teplotu,
tento
počáteční
proces
může
trvat
i
několik

desítek
hodin.
Velkou
nevýhodou
u
vodních
elektráren
je
obrovský
zásah
do
daného

ekosystému
při
nutnosti
zatopit
velká
území.

Zdrojem
energie,
který
nenarušuje
ráz
krajiny,
jako
jsou
přehrady
nebo
větrné

turbíny
a
nezaujímají
velkou
plochu,
jako
fotovoltaické
panely,
mohou
být
bioplynové

stanice
a
jejich
produkce
bioplynu.
Plynu,
který
po
úpravě
může
dosahovat

kvalitativních
parametrů,
jako
má
zemní
plyn
z
plynovodů
obsahem
metanu
až
90%.

Hlavním
zdrojem
energie
bioplynových
stanic
je
biomasa
a
pomocí
anaerobní

fermentace
získaný
bioplyn.
Složení,
produkce
a
následné
využití
bioplynu
je
popsáno

více
v
další
kapitole.
Vstupní
surovinou
do
fermentoru
mohou
být
také
biologicky

rozložitelné
odpady,
zkráceně
BRO,
do
této
skupiny
patří
odpady
ze
zemědělství,

komunální,
při
zpracování
potravin
a
mnoho
dalších.
Cílem
bakalářské
práce
proto

bylo
vyhodnotit
možnosti
využití
biologicky
rozložitelných
odpadů
pro
výrobu

bioplynu,
doporučit
vhodné
technologické
uspořádání
bioplynové
stanice

zpracovávající
tyto
typy
odpadů
a
porovnat
výhody
a
nevýhody
odpadové
bioplynové

stanice
s
klasickou
zemědělskou.
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2. Odpady
a
odpadové
hospodářství
v
ČR

Nedílnou
součástí
života
je
produkce
odpadu,
ve
vyspělých
zemích
je
produkce

vyšší,
než
v
zemích
rozvojových.
Konkrétně
za
rok
2013
Česká
republika

vyprodukovala
30,6
milionů
tun
odpadu,
na
jednoho
občana
ČR
tedy
připadá
2,913

tun
odpadu
za
rok.
Jedná
se
ovšem
o
číslo
shrnující
všechny
odpady
v
Česku,
jak

komunální
tak
i
odpady
ze
stavebnictví
a
průmyslové
výroby.
Na
Evropské
poměry,

v
množství
vyprodukovaného
odpadu,
si
Česká
republika
vede
velmi
dobře
a
každým

rokem
se
množství
odpadu
snižuje.
[1]

2.1. Struktura odpadu
Legislativou
a
odpadovým
hospodářstvím
jako
takovým
se
Evropské
státy

začaly
zabývat
až
na
konci
20.
století.
Česká
republika
se
zabývá
odpadem
a

odpadovým
hospodářstvím
od
roku
1991,
do
té
doby
nebylo
nakládání
s
odpady

kontrolováno
ani
jinak
řízeno
legislativou.
Na
odpady
se
zaměřuje
platný
zákon
č.

185/2001
Sb.
Tento
zákon
rozděluje
odpady
do
několika
skupin,
dále
také
nařizuje,

jakým
způsobem
má
být
s
odpady
nakládáno.
[2]

Největší
procentuální
množství
na
produkci
zaujímají
odpady
ze
stavebnictví.

Druhou
největší
skupinou
jsou
odpady
komunální,
odpady
které
jsou
vyprodukovány

fyzickými
osobami.
Celkový
procentuální
podíl
různých
typů
odpadů
můžeme
vidět

na
Obr.
1.

Obr.
1.
-­‐
Podíl
jednotlivých
skupin
odpadů
na
celkové
produkci
v
ČR
za
rok
2013
[3]

58%

17%

7%

6%

3%

3%

2%
1%
3%
Stavební
a
demoliční
odpady

Komunální
odpady

Odpady
ze
zařízení
na
zpracování
odpadů

Odpady
z
tepelných
procesů

Odpadní
obaly

Odpady
jinak
neurčené

Odpady
z
tváření
a
fyzikální
a
mechanické

povrchové
úpravy
kovů
a
plastů

Odpady
ze
zemědělství
a
zahradnictví

Ostatní
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2.2. Biologicky rozložitelné komunální odpady
V
roce
2013
České
republika
vyprodukovala
5,16
milionů
tun
komunálního

odpadu,
jedná
se
o
17%
celkové
produkce
odpadů
v
ČR.
Nedílnou
součástí
jsou

biologicky
rozložitelné
odpady,
tyto
odpady
jsou
schopny
anaerobního
rozkladu
a

mohou
být
využity
jako
vstupní
surovina
do
bioplynových
stanic.

Velkou
nevýhodou

BRKO
skladovaného
na
skládkách
je
uvolňování
metanu,
který
přispívá
ke

koncentraci
skleníkových
plynů
v
atmosféře.
Svým
40%
podílem
to
je
2,1
miliónu
tun

ročně,
také
zvyšují
množství
odpadu
na
skládkách.
[4]

Vyhláška
č.
381/2001
Sb.
Ministerstva
životního
prostředí
rozděluje
druhy

odpadů
do
katalogu
a
určuje,
jaké
katalogy
patří
do
skupiny
biologicky
rozložitelných

komunálních
odpadů,
zkráceně
BRKO,
viz.
tab.
1.

Tab.
1.
-­‐
Složení
BRKO
podle
druhu
odpadu
a
katalogu
MŽP
[5,
6]

Aby
odpad
mohl
být
zařazen
do
biologicky
rozložitelného
odpadu
a
dále
pak

zpracován
buď
kompostováním,
nebo
využitím
jako
vstupní
surovina
do

bioplynových
stanic,
je
nutné
znát
procentuální
hmotnostní
podíl
rozložitelné
složky

daného
druhu
odpadu.
Do
roku
2020
podle
operačního
programu
MŽP
měla
každá

obec
zajistit
možnost
třídění
a
sběru
biologicky
rozložitelného
odpadu.

Katalogové
číslo
Druh
odpadu

Podíl
biologicky

rozložitelné
složky

(%
hmotnosti)

20
01
01
Papír
nebo
lepenka
100

20
01
07
Dřevo
100

20
01
08

Biologicky
rozložitelný
odpad

z
kuchyní
a
stravoven

100

20
02
01
Biologicky
rozložitelný
odpad
100

20
01
25
Jedlý
olej
a
tuk
100

20
01
10
Oděvy
75

20
01
11
Textilní
materiál
75

20
03
02
Odpady
z
tržišť
75

20
03
01
Směsný
komunální
odpad
48

20
03
07
Objemný
odpad
30
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3. Výroba
Bioplynu

3.1. Proces vzniku bioplynu
Mezi
základní
chemické
procesy
v
přírodě,
jako
je
fotosyntéza,
můžeme
také

zařadit
anaerobní
fermentaci,
která
podněcuje
vznik
směsí
několika
plynu.
Tento

proces
vzniká
v
mokřadech,
v
trávicích
ústrojích
některých
savců,
v
rašeliništích

apod.
Směs,
kterou
nazýváme
bioplyn,

[…]

energetické
sítě.
Oba
typy
stanic
mají
své
určité

výhody
a
nevýhody,
podrobný
seznam
nalezneme
v
tab.
6.
Největší
výhodu
odpadové

BPS
jsou
příjmy
ze
zpracování
odpadu,
které
postupně
pokryjí
náklady
na
zpracování.

[24]
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 Odpadové
Zemědělské

Výhody

Příjem
ze
zpracování
odpadu
Pravidelnost
zavážení
substrátem

Nulové
náklady
pro
cílené

pěstování
plodin

Vyšší
výkupní
cena

Rychlá
návratnost
investice
Nižší
pořizovací
náklady

Šetrná
k
životnímu
prostředí
Jednoduchá
technologie

Téměř
neomezený
zdroj
vstupních

surovin

Stabilita
procesu

V
ČR
nevyužitý
potenciál
Využití
digestátu
jako
hnojivo

Eliminace
negativních
vlivů
na

okolí

Zisk
z
prodeje
digestátu

Nevýhody

Nižší
výkupní
cena

Náklady
na
pěstování
nebo
výkup

energetických
plodin

Nepravidelnost
zavážení

substrátem

Závislost
na
dodávkách
od

zemědělců

Vyšší
pořizovací
cena
V
ČR
již
využitý
potenciál

Náročnost
automatizace
Omezený
zdroj
vstupních
surovin

Sezonní
vstupní
suroviny

Nutnost
skladování
siláže

v
zimních
měsících

Neexistující
trh
s
biolog.
odpady

Tab.
3.
-­‐
Srovnání
výhod
a
nevýhod
odpadové
a
zemědělské
bioplynové
stanice
[24]
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6. Závěr

Jakékoliv
zpracování
odpadu,
ať
už
recyklace,
nebo
u
bioodpadu
využití
v

bioplynových
stanicích
nebo
kompostování,
bude
vždy
lepší,
než
odvoz
na
skládku

popřípadě
spalování
ve
spalovně.
Budou-­‐li
materiály
zpracovány
v
určitém
koloběhu,

výroba
–
produkt
–
odpad
–
recyklace
–
výroba,
sníží
se
tak
zatížení
nejen
životního

prostředí,
ale
také
využívání
obnovitelných
a
hlavně
neobnovitelných
zdrojů
energie.

Dnes
technologie
vyspěly
natolik,
že
dokážeme
z
každého
materiálu
nebo
formy

energie
získat
jeho
maximální
potenciál
a
k
plýtvání
s
důležitými
zdroji
látek
a

energie
ve
vyspělých
zemích
takřka
nedochází.

Využití
odpadů
v
bioplynových
stanicích
představuje
jeden
z
významných

kroků
k

„zero
waste“
v
oblasti
biologicky
rozložitelných
odpadů.
Důvodem
je,
že

biologické
odpady
se
recyklovat
podobně
jako
například
papír
nebo
sklo
nedají.

Jedinou
možností
je
další
zpracování
v
podobě
degradace
materiálu.
Využijeme-­‐li
toto

zpracování
odpadu
v
BPS,
získáme
nejen
bioplyn
s
vysokou
koncentrací
metanu,
ale

také
digestát,
využitelný
jako
hnojivo
pro
nové
produkty
a
zachová
se
tím
přirozený

koloběh
látek.

V
České
republice
se
v
dnešní
době
ke
zpracování
odpadu
přistupuje

zodpovědně,
samotné
třídění
odpadu
je
již
nedílnou
součástí
každé
domácnosti,
a
je

jen
na
obcích
a
městech,
jak
s
tímto
odpadem
naloží.
Ideální
možností
by
bylo

postavení
odpadových
bioplynových
stanic
v
různých
spádových
oblastech,
několika

menších
měst
a
obcí
v
okolí
tak,
aby
produkcí
odpadu,
které
má
v
dnešní
době

klesající
tendenci,
pokryly
potřebné
zatížení
fermentoru.
Obcím
se
nejen
vyřeší

problémy
s
likvidací
biologicky
rozložitelného
odpadu,
ale
také
produkovány
zisky

z
prodeje
elektrické
energie
a
tepla
může
způsobit
finanční
nezávislost
obcí
na
státu.

Fungujícím
příkladem
této
odpadové
bioplynové
stanice
je
BPS
Kněžice

s
instalovaným
výkonem
330kW
společnosti
Energetika
Kněžice
s.r.o..
Obec
Kněžice

se
tím
stala
nezávislou,
co
se
týče
financí
od
státu,
dodavatelů
elektrické
energie,
tepla

a
svozem
a
zpracováním
odpadů.

Podíváme-­‐li
se
na
mapu
bioplynových
stanic
v
ČR,
zjistíme,
že
zemědělské

bioplynové
stanice
se
nachází
v
téměř
každém
okrese.
Dostavbou
potřebných
zařízení

na
zpracování
bioodpadu
a
úpravou
technologického
procesu
může
vyřešit
problém

zpracování
bioodpadu
téměř
každá
obec
v
České
republice.
Je
tedy
jen
na
státu
a

samotných
obcích
jak
přistoupí
k
této
problematice.
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7. Seznam
použitých
symbolů

BP

Bioplyn

BPS
Bioplynová
stanice

BRKO
Biologicky
rozložitelné
komunální
odpady

BRO
Biologicky
rozložitelné
odpady

CNG
Stlačený
zemní
plyn
(compressed
natural
gas)

ČR
Česká
republika

ERÚ
Energetický
regulační
úřad

MŽP
Ministerstvo
životního
prostředí
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8. Seznam
použitých
obrázků

Obr.
1.
-­‐ Podíl
jednotlivých
skupin
odpadů
na
celkové
produkci
v
ČR
za
rok
2013
[3]

Obr.
2.
-­‐ Fázový
proces
tvorby
bioplynu
[7]

Obr.
3.
-­‐ Vyrobené
množství
plynu
na
objemu
substrátu
v
závislosti
na
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