I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití odpadu při výrobě bioplynu
Jméno autora: Karel Tomášek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání práce reflektuje aktuální problematiku zaměřenou na zpracování odpadů a zejména na evaluaci potenciálu využití odpadů pro výrobu ušlechtilých biopaliv – bioplynu a jeho následné využití. Zadání práce hodnotím jako náročnější s ohledem na to, že pro studenta oboru „Teoretický základ strojního inženýrství“ je to první práce, ve které musí integrovat teoretické znalosti získané během studia a použít je pro konkrétní průmyslovou aplikaci.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání práce bylo splněno, i když splnění jednotlivých bodů zadání je nutné v práci hledat ve více kapitolách. Jistě by bylo vhodnější práci členit tak, aby její jednotlivé části (kapitoly) odpovídaly přímo jednotlivým bodům zadání.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Předložená práce je zpracována dle zadání v rešeršní formě a je doplněna zhodnocením získaných informací. Student použil velké množství tuzemských odborných publikací internetových zdrojů. Velmi si cením i tohoto, že práci zasadil do legislativního rámce ČR. Naopak by bylo možné citovat více zahraničních publikací a zdrojů, kterých je na toto téma v posledních dvou letech možné nalézt velké množství. Navíc by bylo vhodné provést alespoň základní patentovou rešerši na technologii a zařízení popisované v práci.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Práce je sepsána na vysoké odborné úrovni a to zejména s přihlédnutím k tomu, že je to první takováto komplexní práce aplikačního charakteru, kterou student v rámci ryze teoretického bakalářského studia zpracovával. Některá odborná opomenutí nebo nedostatky práce jsou obsahem otázek, na které požadují odpověď studenta v rámci obhajoby.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Z formální stránky práce působí poněkud neuspořádanou formou. Informace v jednotlivých kapitolách se opakují a občas nerespektují logický tok předkládaných informací. Práce obsahuje na několika místech jazykové, pravopisné i typografické chyby.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i> B - velmi dobře

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce je zpracována ve formě rešerše na dané téma a je doplněna závěrečným zhodnocením a porovnáním. Veškeré použité zdroje jsou v práci citovány. Jak jsem již uvedl v hodnocení postupu řešení bylo by vhodné citovat více aktuálních zahraničních zdrojů a také provést alespoň základní patentovou rešerši.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je sepsána v rešeršní formě s využitím převážně tuzemských literárních, internetových a legislativních zdrojů na odpovídající odborné úrovni. Student při hodnocení informací získaných z literární rešerše prokázal schopnost aplikovat teoretické znalosti získané během studia. Veškeré cíle práce byly splněny.

V rámci obhajoby práce požadují zodpovězení následujících otázek, které reflektují odborné informace opomenuté ve vlastní práci:

1. V rámci využití získaného bioplynu hovoříte o jeho čištění a následného využití metanu ve formě dodávek do rozvodné sítě zemního plynu nebo v podobě paliv např. CNG. Popište jednotlivé metody čištění bioplynu pro tyto aplikace. Při popisu technologií nezapomeňte na tuzemskou technologii oceněnou cenou „Česká hlava 2014“ a „E.ON Energy Globe Award ČR 2014“.
2. Zhodnoťte potenciál Odpadových bioplynových stanic z hlediska množství a rovnoměrnosti přísunu suroviny/odpadů v ČR. Jaký je podle Vás potenciál v počtu a výkonu těchto bioplynových stanic v ČR a srovnatelných evropských zemích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.8.2015

Podpis: